IPTICIV ADO
Pot ,

!an!,T2n,.fr,r'f-N

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE1

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. GEORGE FECHINE
TAVARES-PDT.

PROJETO DE LEI No 020/2024 DE 08/05/2024

DATA DA ENTRADA: 08/05/2024

EMENDA (s) (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUÇÃO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 08 de maio de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 020/2024

EMENTA: DENOMINA 0 ESPAÇO PÚBLICO
(PRAÇA) QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. lo - Fica denominado de PRAÇA HORACIO JOSÉ FLOR, o espaço

público em construção localizado no Bairro Casemiro Farias, tendo como ponto

de referencia a Capela de Santo Expedito e dá outras providências;

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha (CE) em 08 de maio de

2024.

rge F hi e Tavares-PD
ereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

BIOGRAFIA

Horacio José Flor, nasceu no sitio Santa Tereza na cidade de Missão Velha, no
dia 19 de julho de 1923. Filho dos agricultores José Vicente Flor e Antônia Maria
da Conceição. Se criou entre os municípios de Missão Velha e Barbalha, onde
sempre viveu da agricultura.

Com a perca da sua genitora, teve que trabalhar muito cedo para ajudar seu pai
e seus irmãos, saiu da sua terra natal, para trabalhar no estado da Paraiba na
plantação e colheita de algodão.

Em Missão Velha no ano de 1956, conheceu sua esposa Generina e em maio
do ano seguinte se casou, onde foi morar na zona rural no sitio Piçarra, município
de Aurora. Desta união nasceram 18 filhos, onde so se criaram apenas 4, sendo
eles Valmir Oliveira, Francisco José de Oliveira, Maria Marli de Oliveira e Maria
Aparecida de Oliveira Flor.

Em 1959, seu Horacio foi morar na cidade de Aurora juntamente com sua família,
onde sobrevivia da agricultura, levando uma vida de muita dificuldade. Com o
passar do tempo começou a vender na feira municipal da cidade que morava,
para poder ter uma renda complementar. No ano de 1963, se mudou novamente
para a cidade de Missão Velha, onde continuou a sua rotina de agricultura e
vendedor.

Nos anos 70, vendo a desigualdade na classe dos trabalhadores rurais, começou
um movimento para fundar o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Missão Velha, juntamente com o saudoso Raimundo Amaro da Silva.
E em meio a tantas lutas conseguiu que o sindicato fosse reconhecido pelo
Ministério do Trabalho, no dia 20 de junho de 1971, que foi uma grande vitória
para ele e para a classe dos trabalhadores rurais. Onde com muita dignidade
viveu sempre em busca da melhora para sua família e para o proximo.

No ano de 1990 passou a morar no Conjunto Habitacional Cassimiro Farias,
onde juntamente com sua esposa Generina e sua filha Marli, começou um
movimento para melhorar o abastecimento de agua e fundou a capela de Santo
Expedito, o santo das causas urgentes, em seguida veio a luta para conseguir a
doação do terreno, que foi doado pelo senhor Antônio Adamar Farias Ribeiro,
que corn muito trabalho da comunidade e doação dos fieis conseguiram levantar
a capela. Seu Horacio sempre fez parte ativamente do movimento da capela e
ingressou no terço dos homens, até o Ultimo momento dos seus dias.

No dia 06 de novembro de 2012, seu Horacio encerrava a sua vida terrestre e
começou a sua vida celestial. Deixando um legado de muita luta, dedicação, o
amor a família e ao proximo.

08/05/2024, 12:09 Google Maps

Google Maps

Imagens ©2024 Airbus, Dados do mapa ©2024 10 m

https://www.google.com/maps/@-7.2572106,-39.1471912,95m/data=!3m1He3?entry=ttu 1/1